
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio: Servizi Informatici 

 

OGGETTO: : Affidamento alla ditta Argentea del rinnovo della fornitura del “Rinnovo Servizio 

A4PASiope+ con Conservazione a norma” per gli anni 2022/2024.  

                       Importo € 15.152,40 I.V.A. compresa.  

CIG: ZA0350A14F 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

                                                                      Dott. Giacomo Lucà 

                                                                 (D.D.n. 1580 del 27/12/2021) 

 

 

Considerato che l’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 2017), ha 

previsto l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE plus, al fine di migliorare il monitoraggio dei 
tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione 
delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma 
elettronica (PCC) e, in prospettiva, di seguire l’intero ciclo delle entrate e delle spese; 

Che SIOPE plus chiede a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, della legge n. 196 del 

2009, di: 

 a) ordinare incassi e pagamenti al proprio tesoriere o cassiere utilizzando esclusivamente 
ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito dall’AgID; 

 b) trasmettere gli ordinativi informatici al tesoriere/cassiere solo ed esclusivamente per il 

tramite dell’infrastruttura SIOPE, gestita dalla Banca d’Italia; 

Considerato che, dalla data di avvio a regime, prevista per l’Ente a far data dal 1° gennaio 2018, come 

disposto dai decreti MEF del 14 giugno 2017 e del 25 settembre 2017, i tesorieri e i cassieri possono 
accettare solo ordini di pagamento secondo lo standard OPI, trasmessi attraverso il nodo dei 
pagamenti SIOPE plus; 

Considerato che lo scrivente Ufficio ha già affidato alla ditta Argentea s.r.l. il servizio di cui 
all’oggetto  e che è necessario provvedere al rinnovo dello stesso per l’anno in corso; 

121 02/02/2022

123 08/02/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Vista l’offerta della ditta Argentea srl ,prot. n. 2021/00770 commessa 81428 del 16/11/2021, relativa 
al “Rinnovo Servizio A4PASiope+ con Conservazione a norma”, acquisita al protocollo dell’ Ente con  
n. 2406/22 del 27/01/2022; 

Considerato che la suindicata offerta propone uno sconto del 10% del canone per il rinnovo 
triennale; 

Considerato che la suddetta offerta, vantaggiosa per l’Ente, prevede il costo di € 12.420,00 oltre IVA 
per il servizio di intermediazione Siope plus per il triennio 2022/2024; 

Che l’importo occorrente, a corrispettivo del servizio, di 15.152,40, IVA compresa trova copertura finanziaria 

sul Cap. 1610 Esercizi 2022/2023, e che trattasi di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1610 Esercizio 2022/2023 denominato 

“Interventi nel campo dell’Informatica” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
Visto l’art. 63 comma 2 lett. b2) e b3) del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 163, comma 6, del D..Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Vista la D.D. n. 1580 del 27/12/2021 con cui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione” delega 
lo scrivente Responsabile del Procedimento titolare di P.O. allo svolgimento dell’attività amministrativa a 
rilevanza esterna; 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

Di affidare alla ditta Argentea srl il rinnovo, per il triennio l 2022/2024, della fornitura del “Rinnovo 

Servizio A4PA Siope+ con Conservazione a norma”, per l’importo di € 15.152,40 IVA compresa a 

fronte dell’offerta 2021/00770 – commessa 82428 rev.1 del 16/11/2021; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate, in quanto 

trattasi di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Missione  1 Programma  3 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.5 

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  3 

Cap./Art.  1610 Descrizione  Interventi nel campo dell’Informatica 

   CIG ZA0350A14F CUP   

Creditore Argentea srl 

Causale 

rinnovo della fornitura del “Rinnovo Servizio A4PASiope+ con Conservazione a 

norma” per gli anni 2022/2024.  

Modalità finan. Esercizi 2022/2023 

Imp./Prenot.   Importo 15.152,40 

 

di imputare la spesa complessiva a partire dall’anno 2022 di €. 15.152,40, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

periodo canone Iva al 22% totale 

01/01/2022 al 1/12/2022 4.140,00 910,80 5.050,80 

01/01/2023 al 31/12/2024 8.280,00 1.821,60 10.101,60 

TOTALI 12.420,00 2732,40 15.152,40 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2022    1610    2022 

 

di provvedere con atti successivi al pagamento delle fatture della ditta Argentea  

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Data scadenza pagamento Importo 

 30 gg. dalla data ricev. fatture  € 15.152,40 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Dott. Giacomo Lucà; 

 
di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 Messina, data della firma digitale   

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

   Dott. Giacomo Lucà 

                                            (D.D.n. 1580 del 27/12/2021) 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 

si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.     

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

   Dott. Giacomo Lucà 

(D:D:n. 1580 del 27/12/2021) 

Messina, data della firma digitale 

Lì _______________                                                                        

 


